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Abstrakt

Narození dítěte je jedna z nejkrásnějších událostí v životě všech rodičů. Narozením

nedonošeného nebo nemocného dítěte se matka, otec, ale i širší rodina dostává do velice

obtížného období, které je označováno za jednu z nejtěžších životních krizí rodiny.

Namísto oslav narození dítěte rodiče prožívají období bezmoci, nejistoty a strachu

o život jejich právě narozeného dítěte.

Úroveň péče o předčasně narozené a nemocné novorozence se výrazně zlepšuje

díky novým vědeckým poznatkům, rychle se zdokonalující technologii, ale také novým

léčebným a ošetřovatelským postupům. Péče o novorozence se stále více posouvá

od záchrany jejich života k optimalizaci zdraví a ke snaze zajistit vhodné podmínky pro

další vývoj. Zároveň je patrná snaha o vytváření podmínek pro individualizovaný

přístup péče o tyto novorozence a jejich rodiče. Velký důraz se klade na podporu

rodičovské role a na zapojení rodičů do péče během pobytu nedonošeného nebo

nemocného novorozence v nemocnici. Po propuštění dítěte do domácí péče jsou děti

s perinatální zátěží sledovány ve specializovaných poradnách. Tato péče je realizována

v rámci zdravotnických služeb jako součást komplexní péče. Ta zahrnuje kromě

medicínské péče, také složku pedagogicko-psychologickou, sociální poradenství

a psychoterapeutické vedení rodičů těchto dětí.

Cílem diplomové práce bylo zjistit možnosti psychosociální podpory rodiny

novorozence s vývojovým rizikem. Práce odpovídá na otázky, jak rodiče prožívají

období po narození jejich dítěte, dále během hospitalizace a následně po propuštění

do domácí péče a jaké zdroje podpory pro zvládnutí tohoto období využívají. Dále

se zabývá otázkami, zda jsou rodiče dostatečně informováni o možnostech podpory

a zda je systém podpory rodiny novorozence s vývojovým rizikem z pohledu rodičů

dostačující.

Tato diplomová práce byla zpracována na základě výsledků kvalitativního šetření.

Byla použita metoda dotazování technikou polostrukturovaného rozhovoru s rodiči

a metoda obsahové analýzy dokumentů. Pro výběr souboru byla použita metoda

prostého účelového výběru. Výzkumný vzorek tvořily rodiče deseti dětí sledovaných

v Centru vývojové péče Neonatologického oddělení Nemocnice České Budějovice a.s.,

u kterých bylo vzhledem ke gestačnímu věku při narození, porodní hmotnosti nebo

stanovené diagnóze vyšší riziko odchylek v neuromotorickém a neurosenzorickém

vývoji. Do výzkumu bylo zapojeno šest rodin, jejichž děti byly narozeny

do 28. gestačního týdne (medián 26) a jejichž porodní hmotnost byla nižší než 1000 g

(medián 930 g). Dále pak rodiny dětí s diagnózou – vrozený hydrocefalus, získaný

hydrocefalus, mikrocefalie, Downův syndrom. Obsah rozhovorů jsem zpracovala

do kategorií, četnost jednotlivých pojmů dále zaznamenala pomocí metody prostého

výčtu.

Výzkumné šetření ukázalo, že pro oba rodiče je toto období velmi stresující. Rodiče

prožívají období strachu o život a zdraví jejich dítěte. Strach a nejistota související

s dalším vývojem dítěte přetrvává i po propuštění dítěte do domácí péče. Po překonání

prvotního šoku rodiče samozřejmě prožívají také pocity štěstí a radosti. Mnohé matky

poukazují na vlastní osobnostní růst a téměř všechny také posílení vztahů mezi partnery.

Během hospitalizace dítěte je pro rodiče důležitá vstřícná komunikace

se zdravotnickým personálem a včasné, srozumitelné podávání informací a možnost

kontaktu s dítětem spojená s přímým zapojením do péče o dítě. Výsledky tohoto

výzkumného šetření ukazují na významnou roli partnera, rodiny a přátel jako hlavního

zdroje podpory. Také možnost sdílení pocitů a potřeb s ostatními rodiči je hodnoceno

jako významný zdroj podpory. Toto sdílení však po propuštění dítěte do domácí péče

zejména matkám chybí. Dalším významným zjištěním je absence psychologa, který

se zabývá novorozeneckou problematikou, jako důležitého zdroje podpory rodičům.

Výzkumné šetření ukázalo, jak důležitá je psychosociální podpora rodičů nejen

během hospitalizace, ale také po propuštění jejich dítěte domů. Zatímco nastavení

zdravotnických služeb vnímají rodiče jako dostačující, psychosociální podporu hlavně

po propuštění dítěte z nemocnice postrádají. Jde zejména o rodiny dítěte s vývojovým

rizikem, které nemá žádný vážnější zdravotnický problém. Tyto rodiny se potýkají

především během raného dětství s pocity nejistoty a strachu související s dalším

vývojem dítěte. Také ony potřebují podporu, která se jim v podstatě ve větší

a organizované formě nedostává.

Pro zlepšení psychosociální podpory během hospitalizace by přispěla profesionálně

vedená krizová intervence vedená zdravotnickým personálem po absolvování

příslušného výcviku. Po propuštění dítěte do domácí péče bych viděla prostor

pro neziskový sektor, který by mohl podpořit vznik svépomocných skupin rodičů.

Uvedené náměty by mohli využít pracovníci zabývající se péčí o novorozence

s vývojovým rizikem, kteří poskytují komplexní péči rodinám dětí s perinatální zátěží,

jejíž samozřejmou součástí by měla být také odborná psychologická pomoc.

Na základě výsledků získaných kvalitativním výzkumem byly stanoveny tyto

hypotézy, které by bylo vhodné ověřit dalším výzkumem:

Hypotéza 1: Pro matky novorozence s vývojovým rizikem je důležitá podpora

v rámci podpůrných rodičovských skupin.

Hypotéza 2: Po propuštění dítěte do domácí péče by rodiče uvítali psychosociální

podporu v rámci terénní služby.

Klíčová slova: novorozenec s vývojovým rizikem, neonatologické oddělení,

psychosociální podpora, raná péče, rodičovství

Abstrakt

The birth of a child is undoubtedly one of the most beautiful occasions in every

parent’s life. The birth of a premature or sick baby brings very difficult times for its

mother, father, but also wider family. This is known to be one of the biggest life crises

for any family. Instead of celebrating the birth of a child, parents are faced with feelings

of helplessness, uncertainty and fear for the life of their newborn child.

The standard of care for premature and sick newborns is increasingly improving,

thanks to new scientific methods, fast developing technology and also to new medical

procedures. The care for newborns is moving from saving lives to optimizing their

health and putting effort into ensuring good conditions for their further development.

At the same time we can see a slight improvement in creating better conditions for

individual care regarding the newborns and their parents.

Great emphasis is put on the support of a parental role and participation of the

parent in care for their premature or sick newborn, during the stay in hospital. After the

discharge into home care, those children with a perinatal condition are monitored

in special baby clinics. The complex care is administered as a part of a care plan. This

includes, beside the medical care also an element of education-psychological care,

social security and psychotherapeutic guidance for the parents of those children.

The objective of the diploma thesis was to detect possibilities of psycho-social

support for the family of a newborn with a developmental risk. The thesis answers

questions of, how parents feel in this situation after the birth of their child, during its

stay in hospital and subsequently after the discharge into home care, what kind

of support services they use to help them manage this period. Further on it deals with

questions of whether the information of support options is sufficient and whether this

support system works from the parent’s perspective.

This diploma thesis was processed on a basis of qualitative survey results.

The questioning method of half-format with parents was used and the method

of document summary analysis. For the filing method the simple, purposeful selection

was used. The investigated samples were parents of ten children treated in The

Developmental Care Unit of Neonatology ward in the hospital of České Budějovice a.s.

These children had a higher risk in neuromotor and neurosensor developmental

anomalies, regarding their gestation age, when born, birth weight or stated diagnoses.

Six families were included in the research, whose children were born before 28 weeks

(median 26) and their birth weight was less than 1000 g (median 930 g). Furthermore

families of children with diagnosis – congenital hydrocephalus, developed

hydrocephalus, microcephaly, Down syndrome. I processed the interview contents into

categories, I also recorded frequency of individual terms with the help of a simple

listing method.

The investigation shows, that this period is extremely stressful for both parents.

They live through this period of fear for life and health of their child. Anxiety and

uncertainty related to further development of their child persist even after the discharge

into home care. After overcoming the initial shock, parents are definitely experiencing

feelings of happiness and delight as well. Most of the mothers point out their growth

in their internal strength and almost all of them a stronger relationship with their

partner.

During the hospitalization of the child, it is important, that the medical team

communicates openly, gives well timed and clear information and allows direct

involvement in the child care. The outcome of this investigation points out the


[…]


Příloha 6

Některé další nezdravotnické subjekty působící na území Jihočeského kraje, které

mají jako cílovou skupinu děti se zdravotním postižením v raném věku

Arpida centrum pro rehabilitaci osob se zdravotním postižením, o.s.

Centrum ARPIDA je nestátní nezisková organizace pracující na bázi občanského

sdružení a obecně prospěšné společnosti. Poskytuje komplexní koordinovanou péči

v duchu uceleného systému rehabilitace a kombinovaným postižením. Propojuje

a koordinuje péči v oblasti zdravotní, sociální a výchovně vzdělávací. Zajišťuje

odbornou činnost detekční, diagnostickou, terapeutickou, rehabilitační, respitní,

výchovně vzdělávací, zájmovou, poradenskou, metodickou, posudkovou a preventivní,

včetně tzv. rané péče (podpory).

Služby jsou zaměřeny nejen na děti (osoby) se zdravotním postižením, ale také

na jejich rodiny. Rodiče (zákonné zástupce) dítěte se zdravotním postižením vnímá jako

partnery, jako přirozenou součást týmu odborníků pečujícího o jejich dítě.

http://www.arpida.cz/

Centrum BAZALKA, o.p.s.

Centrum BAZALKA je nestátní nezisková organizace, jejíž cílová skupina jsou

klienti ve věku od 1 – do 26 let celého Jihočeského kraje s těžkým kombinovaným

postižením (mentální, smyslové a tělesné) nebo s poruchami autistického spektra

s přidruženým mentálním postižením.

Nabízí ucelenou rehabilitaci, tzn. propojení sociálních služeb, vzdělání

a rehabilitace: denní a týdenní stacionář, ZŠ speciální a MŠ speciální, nestátní

zdravotnické zařízení - obor fyzioterapie – cílenou rehabilitací se snaží dětem zlepšit

kvalitu života či přinejmenším stabilizovat zdravotní stav.

http://www.arpida.cz/

V centru je kladen důraz na rodinnou atmosféru, individuální přístup a spolupráci s

rodinou. Centrum BAZALKA pomáhá s péčí o zdravotně postižené děti, čímž

podporuje zdravý chod celé rodiny.

http://www.centrumbazalka.cz/

Ovečka, o.p.s.

Poslání společnosti Ovečka, o.p.s. je pomoc rodinám, které vychovávají dítě

s Downovým syndromem. Snahou společnosti je prosazovat integraci lidí s DS mezi

lidi bez postižení.

Pomoc rodinám vychovávajícím dítě s DS spočívá především v organizování

společných setkání těchto rodin za účelem vzájemné lidské podpory a pomoci.

V zapojení všech rodičů do společné práce, podle jejich možností a zájmu. Dále

v distribuci materiálů, které přinesou nový pohled na děti s Downovým syndromem

a přispějí k lepšímu přístupu k dětem s DS a jejich vývoji a osvětě majoritní

společnosti. V zajišťování potřebných metodických pomůcek, vždy danému dítěti podle

aktuální potřeby, v dostatečném množství, kvalitě a v odpovídající frekvenci.

http://www.ovecka.eu/

Centrum Pomněnka České Budějovice

Centrum Pomněnka vzniklo v roce 2006 jako první Montessori dětské centrum v

Jižních Čechách. Od počátku svého působení nabízí dětem i jejich rodičům kvalitní

vzdělávací programy směřující k rozvoji rozumových schopností. Zaměřuje se

především na zkvalitnění předškolní přípravy, pomoc při výchově dítěte, pomoc dětem

se speciálními vzdělávacími potřebami a handicapy i podmínky pro rozvoj mimořádně

nadaných dětí. Centrum mohou navštěvovat děti již od tří měsíců.

http://www.centrumpomnenka.estranky.cz/

http://www.centrumbazalka.cz/
http://www.ovecka.eu/
http://www.centrumpomnenka.estranky.cz/

I MY Společnost pro lidi s postižením o.s.

Posláním sdružení "I MY" je pomáhat prosazovat zájmy dětí a dospělých

s postižením a jejich rodin.

Poskytuje službu raná péče, která je určená pro rodiny nejmenších dětí s postižením

a opožděným vývojem. Pořádá zážitkové, společenské a benefiční akce pro všechny,

kteří se zajímají. Spolupracuje s dobrovolníky, kteří pomáhají s péčí o děti

při setkávání rodin a jednorázových akcích nebo vyrábějí pomůcky. Organizuje pobyty

a setkávání rodin dětí s postižením. Důvodem je setkávání a společné sdílení, které

je důležité. Protože pocit sounáležitosti pomáhá překonat mnohé problémy a překážky.

http://www.imy-sdruzeni.cz/

Kaňka o.p.s.

Kaňka o.p.s. poskytuje obecně prospěšné služby v oblasti výchovy a vzdělávání,

péče o děti předškolního a školního věku a poskytování sociálních služeb pro děti

a mládež a dospělé osoby s postižením z Tábora a okolí.

Poslání sdružení je poskytovat takovou péči, která využívá všech dostupných

sociálních, léčebných a pedagogických prostředků ke zlepšení života dětí, mládeže

a dospělých osob s postižením a k jejich integraci do společnosti.

Hlavní aktivity organizace: poskytování sociálních služeb (raná péče, osobní

asistence, denní stacionáře), poskytování vzdělávání (Základní škola, Základní škola

speciální, Mateřská škola), volnočasové aktivity dětí zdravých a s postižením.

http://www.kanka.info/

http://www.imy-sdruzeni.cz/stredisko-rane-pece/sluzby.html
http://www.imy-sdruzeni.cz/o-nas/dalsi-projekty.html
http://www.imy-sdruzeni.cz/dobrovolnici.html
http://www.imy-sdruzeni.cz/setkavani-rodin.html
http://www.imy-sdruzeni.cz/setkavani-rodin.html
http://www.imy-sdruzeni.cz/
http://www.kanka.info/