POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Bc.Ivana Zikešová**

Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium

Oponent diplomové práce: prof.MUDr.Miloš Velemínský, CSc.,dr.h.c.

Katedra: klinických a preklinických oborů

Název diplomové práce: **Možnosti podpory rodiny novorozence s vývojovým rizikem**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce i publikaci
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Další hodnocení:

Jedná se o vynikající práci, metodicky výborně zpracovanou. Výsledky této práce při úpravě lze publikovat.

Studentka se zřejmě problematikou zabývá dlouhodobě. Z vlastní zkušeností oponenta vyplývá, jak jsem publikoval, že tíha péče o tyto děti je na straně ženy s možným následkem rozpadu manželství (včelí královna). Tyto ženy však hodnotí svoji kvalitu života zcela z jiného pohledu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně s pochvalou**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Proč Vás zaujala tato problematika?

Jaký je rozdíl mezi Vaší bakalářskou prací a diplomovou prací?

Datum: 27.5.2013 Podpis oponenta diplomové práce.....

prof.MUDr.Miloš Velemínský,CSc, dr.h.c.